

Số: /BC-SDTTG

Bắc Ninh, ngày tháng 5 năm 2026

BÁO CÁO

Kết quả triển khai thực hiện Kế hoạch số 142/KH-UBND ngày 21/11/2025 của UBND tỉnh về triển khai Chương trình hành động số 05-CTr/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy và Nghị quyết số 282/NQ-CP của Chính phủ thực hiện Nghị quyết số 72-NQ/TW của Bộ Chính trị về một số giải pháp đột phá, tăng cường bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe nhân dân

Thực hiện Công văn số 2429/SYT-KHTH ngày 14/5/2026 của Sở Y tế về việc báo cáo kết quả thực hiện Kế hoạch số 142/KH-UBND ngày 21/11/2025 của UBND tỉnh; căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, Sở Dân tộc và Tôn giáo báo cáo kết quả triển khai thực hiện như sau:

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH

Sở Dân tộc và Tôn giáo đã quán triệt, triển khai thực hiện Kế hoạch số 142/KH-UBND của UBND tỉnh đến toàn thể cán bộ, công chức, người lao động; đồng thời lồng ghép nhiệm vụ bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe nhân dân trong quá trình thực hiện các chính sách dân tộc, tôn giáo và Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi.

Chỉ đạo các phòng chuyên môn tăng cường tuyên truyền chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của nhà nước về y tế, vệ sinh môi trường, phòng chống dịch bệnh, an toàn thực phẩm và xây dựng đời sống văn hóa trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số vùng có đạo. Phát huy vai trò của người có uy tín, chức sắc, chức việc, tín đồ tôn giáo trong công tác tuyên truyền, vận động nhân dân tham gia chăm sóc sức khỏe cộng đồng.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÁC NHIỆM VỤ

1. Đổi mới tư duy, nâng cao nhận thức trong công tác bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe Nhân dân

Sở Dân tộc và Tôn giáo đã phối hợp với các địa phương, cơ quan liên quan tăng cường tuyên truyền, phổ biến chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe Nhân dân gắn với công tác dân tộc, tín ngưỡng, tôn giáo.

Thông qua đội ngũ người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số, chức sắc, chức việc, nhà tu hành các tôn giáo, Sở đã tuyên truyền, vận động Nhân dân thực hiện nếp sống văn minh, giữ gìn vệ sinh môi trường, sử dụng nước sạch, bảo

đảm an toàn thực phẩm, chủ động phòng chống dịch bệnh và nâng cao ý thức chăm sóc sức khỏe bản thân, gia đình và cộng đồng.

2. Nâng cao năng lực hệ thống y tế, nhất là y tế cơ sở, y tế dự phòng

Trong quá trình triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi, Sở Dân tộc và Tôn giáo đã phối hợp tham mưu triển khai các nội dung liên quan đến cải thiện điều kiện sống, vệ sinh môi trường, nước sinh hoạt và đầu tư cơ sở hạ tầng thiết yếu tại vùng đồng bào dân tộc thiểu số. Việc đầu tư các công trình giao thông, trạm y tế, công trình nước sinh hoạt tập trung, công trình dân sinh đã góp phần nâng cao điều kiện sinh hoạt, tạo thuận lợi cho người dân tiếp cận các dịch vụ y tế, chăm sóc sức khỏe và nâng cao chất lượng cuộc sống.

3. Nâng cao chất lượng nguồn nhân lực y tế, y đức và chất lượng dịch vụ

Sở Dân tộc và Tôn giáo tích cực phối hợp với các địa phương tuyên truyền, vận động phát huy vai trò của người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số, chức sắc, chức việc, nhà tu hành các tôn giáo trong công tác tuyên truyền, vận động Nhân dân thực hiện tốt các quy định về chăm sóc sức khỏe, vệ sinh môi trường và phòng chống dịch bệnh.

Nhiều tổ chức tôn giáo trên địa bàn tỉnh tích cực tham gia các hoạt động an sinh xã hội, khám chữa bệnh nhân đạo, hỗ trợ thuốc, nhu yếu phẩm cho người nghèo, người có hoàn cảnh khó khăn; góp phần cùng chính quyền địa phương thực hiện tốt công tác chăm lo sức khỏe Nhân dân và bảo đảm an sinh xã hội.

4. Công tác bảo hiểm y tế, tài chính y tế

Sở Dân tộc và Tôn giáo đã phối hợp với các địa phương tuyên truyền, vận động đồng bào dân tộc thiểu số tham gia bảo hiểm y tế; phối hợp rà soát, thực hiện chính sách hỗ trợ đối với các đối tượng thuộc diện được ngân sách nhà nước hỗ trợ theo quy định. Đồng thời, lồng ghép các nguồn lực trong quá trình thực hiện chính sách dân tộc nhằm góp phần giảm nghèo bền vững, cải thiện điều kiện sống và nâng cao khả năng tiếp cận các dịch vụ y tế của người dân vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi.

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Kết quả đạt được

- Công tác quán triệt, triển khai các chủ trương, nghị quyết, kế hoạch của Trung ương, của tỉnh về công tác chăm sóc sức khỏe nhân dân được thực hiện nghiêm túc, kịp thời; nhận thức, trách nhiệm của cán bộ, công chức, người lao động trong thực hiện nhiệm vụ được nâng lên.

- Việc lồng ghép các mục tiêu chăm sóc sức khỏe trong triển khai chính sách dân tộc và Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi từng bước phát huy hiệu quả, góp phần cải thiện điều kiện sống, vệ sinh môi trường và nâng cao khả năng tiếp cận dịch vụ y tế cho người dân vùng khó khăn.

- Vai trò của người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số và các tổ chức tôn giáo trong công tác tuyên truyền, vận động Nhân dân tham gia bảo vệ, chăm sóc sức khỏe cộng đồng tiếp tục được phát huy hiệu quả; các tổ chức tôn giáo tiếp tục phát huy vai trò đồng hành cùng chính quyền địa phương trong công tác an sinh xã hội, khám chữa bệnh nhân đạo, hỗ trợ người nghèo, người có hoàn cảnh khó khăn và các đối tượng yếu thế; tích cực tham gia các hoạt động thiện nguyện, góp phần chăm lo sức khỏe cộng đồng và củng cố khối đại đoàn kết toàn dân tộc.

2. Khó khăn, vướng mắc

- Một số địa bàn vùng đồng bào dân tộc thiểu số còn khó khăn về điều kiện kinh tế - xã hội; cơ sở hạ tầng, điều kiện sinh hoạt, vệ sinh môi trường chưa đồng bộ, ảnh hưởng đến chất lượng đời sống và khả năng tiếp cận dịch vụ y tế của người dân.

- Nhận thức của một bộ phận người dân về vệ sinh môi trường, an toàn thực phẩm, phòng chống dịch bệnh và chăm sóc sức khỏe còn hạn chế; công tác tuyên truyền ở một số nơi hiệu quả chưa cao, chưa thật sự phù hợp với đặc điểm phong tục, tập quán của đồng bào dân tộc thiểu số.

- Nguồn lực dành cho việc lồng ghép thực hiện các mục tiêu nâng cao chất lượng chăm sóc sức khỏe tại vùng đồng bào dân tộc thiểu số còn hạn chế.

IV. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP THỜI GIAN TỚI

1. Tiếp tục quán triệt, triển khai hiệu quả các nghị quyết, chương trình, kế hoạch về công tác chăm sóc sức khỏe nhân dân; nâng cao trách nhiệm của cán bộ, công chức trong tham mưu và tổ chức thực hiện nhiệm vụ được giao. Tăng cường phối hợp với các sở, ngành, địa phương trong triển khai các nhiệm vụ liên quan đến công tác chăm sóc sức khỏe nhân dân

2. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức của đồng bào dân tộc thiểu số, chức sắc, chức việc, tín đồ các tôn giáo về chăm sóc sức khỏe nhân dân, vệ sinh môi trường, an toàn thực phẩm, phòng chống dịch bệnh và xây dựng nếp sống văn minh; gắn tuyên truyền pháp luật về tín ngưỡng, tôn giáo với công tác chăm sóc sức khỏe cộng đồng.

3. Tiếp tục lồng ghép các mục tiêu chăm sóc sức khỏe nhân dân trong quá trình triển khai các chương trình, dự án phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào

dân tộc thiểu số và miền núi; quan tâm cải thiện điều kiện sống, vệ sinh môi trường và nâng cao khả năng tiếp cận dịch vụ y tế cho người dân vùng khó khăn.

4. Phát huy vai trò của các tổ chức tôn giáo trong công tác an sinh xã hội, khám chữa bệnh nhân đạo, chăm sóc sức khỏe cộng đồng; khuyến khích tham gia các hoạt động nhân đạo, từ thiện vì sức khỏe nhân dân theo quy định của pháp luật.

V. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ

1. Đề nghị UBND tỉnh tiếp tục quan tâm bố trí nguồn lực đầu tư cho vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi nhằm nâng cao điều kiện sống, cải thiện khả năng tiếp cận dịch vụ y tế và hỗ trợ các cơ sở tín ngưỡng, tôn giáo hợp pháp.

2. Đề nghị các sở, ngành tăng cường phối hợp tuyên truyền, triển khai các chính sách chăm sóc sức khỏe nhân dân, phổ biến pháp luật về tín ngưỡng, tôn giáo; hỗ trợ các hoạt động truyền thông về chăm sóc sức khỏe, vệ sinh môi trường, an toàn thực phẩm trên địa bàn vùng dân tộc thiểu số và vùng có đạo.

Trên đây là kết quả triển khai thực hiện Kế hoạch số 142/KH-UBND ngày 21/11/2025 của UBND tỉnh. Sở Dân tộc và Tôn giáo trân trọng báo cáo./.

Nơi nhận:

- Sở Y tế;
- Lãnh đạo Sở;
- Các phòng CM thuộc Sở;
- Lưu: VT, VP.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**



Đào Thu Hà